THƯ MỜI

VIẾT BÀI THAM GIA HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC TẾ

“NGHIÊN CỨU VÀ ĐÀO TẠO VIỆT NAM HỌC:

 NHỮNG VẤN ĐỀ LÝ LUẬN VÀ THỰC TIỄN”

Kính gửi: Các nhà khoa học và quý đại biểu

Hiện nay, ngành Việt Nam học đang phát triển mạnh tại nhiều cơ sở đào

tạo và nghiên cứu ở Việt Nam cũng như trên thế giới. Cùng với đó là sự phát triển

của những quan điểm, lý thuyết, phương pháp, thành tựu nghiên cứu và đào tạo

Việt Nam học. Điều này đặt ra yêu cầu phải tăng cường trao đổi học thuật, hợp

tác nghiên cứu và đào tạo, phát triển mạng lưới Việt Nam học toàn cầu.

Viện Việt Nam học và Khoa học phát triển (VNH&KHPT), Đại học Quốc

gia Hà Nội (ĐHQGHN) là một trung tâm nghiên cứu, đào tạo Việt Nam học theo

định hướng liên ngành, khu vực học, từng bước khẳng định uy tín học thuật ở

trong nước và quốc tế. Nhân kỷ niệm 20 năm thành lập (2004-2024) và 35 năm

truyền thống (1989-2024), Viện VNH&KHPT tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế

với chủ đề: “Nghiên cứu và đào tạo Việt Nam học: Những vấn đề lý luận và

thực tiễn”.

- Thời gian (dự kiến): 19 tháng 3 năm 2024.

- Địa điểm: 336 Nguyễn Trãi, Thanh Xuân, Hà Nội.

- Ngôn ngữ: tiếng Việt, tiếng Anh.

Hội thảo là diễn đàn học thuật để giới nghiên cứu nhìn nhận lại chặng đường

hình thành và phát triển của ngành Việt Nam học trên thế giới và ở Việt Nam; cập

nhật những xu hướng, thành tựu mới nhất và chia sẻ những kinh nghiệm, bài học

trong nghiên cứu, đào tạo Việt Nam học hiện nay; xác định hướng phát triển của

ngành Việt Nam học trong bối cảnh mới của Việt Nam và thế giới; chuẩn bị các

nội dung chuyên môn cho Hội thảo quốc tế về Việt Nam học lần thứ 7 (năm 2025)

do ĐHQGHN chủ trì.

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

VIỆN VIỆT NAM HỌC VÀ KHOA HỌC PHÁT TRIỂN

Tầng 1&2, Nhà A, 336 Nguyễn Trãi, Thanh Xuân, Hà Nội

Email Hội thảo: ivides2024@gmail.com

Hội thảo tập trung vào các nội dung chủ yếu sau đây:

- Nghiên cứu Việt Nam: Những vấn đề lý luận và thực tiễn.

- Đào tạo Việt Nam học và tiếng Việt: Những vấn đề lý luận và thực tiễn.

Ban Tổ chức trân trọng kính mời chuyên gia viết tham luận theo các định

hướng nội dung nêu trên.

- Thời gian gửi Tóm tắt tham luận: Trước ngày 15/12/2023.

- Thời gian gửi Toàn văn tham luận: Trước ngày 15/02/2024.

(Yêu cầu về Tóm tắt: không quá 300 từ, gồm các thông tin: Tên tham luận,

tên tác giả/nhóm tác giả, nội dung tóm tắt, từ khóa; Toàn văn tham luận: không

quá 20 trang A4, font chữ Time New Roman, cỡ chữ 13, giãn dòng 1.15 lines).

Thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ qua địa chỉ email:

ivides2024@gmail.com hoặc số điện thoại 0912555182 (TS. Trần Hạnh Nguyên).

Ban Tổ chức rất mong nhận được tham luận và sự tham gia Hội thảo của

quý vị.

Trân trọng cảm ơn./.

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THẢO

PHÓ VIỆN TRƯỞNG

TS. Phạm Đức Anh